СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.18, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 10 ноября 2017 года публичной защиты
диссертации Титовой Екатерины Валерьевны «Этнокультурная адаптация мигрантов
в Еврейской автономной области в конце XX — начале XXI вв.» по специальности
07.00.07 - Этнография, этнология и антропология на соискание ученой степени
кандидата исторических наук.

Присутствовали 18 из 25 членов диссертационного совета, в том числе
5 докторов наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология:

1. Фоминых С. Ф., доктор исторических наук, профессор, 07.00.10,
председатель диссертационного совета

2. Некрылов С. А., доктор исторических наук, профессор, 07.00.10
заместитель председателя диссертационного совета

3. Рындина О. М., доктор исторических наук, ст. науч. сотр., 07.00.07

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
исторических наук, профессор Фоминых Сергей Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 18, против - нет, недействительных
бюллетеней — нет) диссертационный совет принял решение присудить Е.В. Титовой
ученую степень кандидата исторических наук.

заместитель председателя диссертационного совета
4. Грибовский М. В., кандидат исторических наук,

ученый секретарь диссертационного совета
5. Бойко В. П., доктор исторических наук, профессор,
6. Дмитриенко Н. М., доктор исторических наук, профессор,
7. Дутчак Е. Е., доктор исторических наук, доцент,
8. Есипова В. А., доктор исторических наук,
9. Жеравина А. Н., доктор исторических наук, профессор,
10. Зиновьев В. П., доктор исторических наук, профессор,
11. Колесникова С. Ю., доктор культурологии, доцент,
12. Куперт Ю. В., доктор исторических наук, профессор,
13. Майничева А. Ю., доктор исторических наук,
14. Петрик В. В., доктор исторических наук, доцент,
15. Черняк Э. И., доктор исторических наук, профессор,
16. Чиндина Л. А., доктор исторических наук, профессор,
17. Шевцов В. В., доктор исторических наук, доцент,
18. Шерстова Л. И., доктор исторических наук, профессор,
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Заключение диссертационного совета Д 212.267.18

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № __________________________

решение диссертационного совета от 10.11.2017, № 218

О присуждении Титовой Екатерине Валерьевне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация «Этнокультурная адаптация мигрантов в Еврейской

автономной области в конце XX - начале XXI вв.» по специальности 07.00.07 -

Этнография, этнология и антропология принята к защите 02.09.2017, протокол № 216,

диссертационным советом Д 212.267.18 на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012).

Соискатель Титова Екатерина Валерьевна, 1991 года рождения.

В 2013 году соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Приамурский государственный университет имени Шолом-Алейхема»

по специальности «История»; в 2015 году соискатель окончила федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Приамурский государственный университет

имени Шолом-Алейхема» по направлению подготовки «Педагогическое

образование».

В 2016 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Приамурский государственный университет имени Шолом-Алейхема».

Работает в должности старшего преподавателя (в период подготовки

диссертации работала в должности ассистента) кафедры истории и архивоведения

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Приамурский государственный университет имени Шолом-

Алейхема» Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре истории и архивоведения федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Приамурский государственный университет имени Шолом-Алейхема»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор исторических наук, Березницкий Сергей

Васильевич, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Музей

антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера) Российской

академии наук, отдел истории Кунсткамеры и российской науки XVIII века (Музей

М.В. Ломоносова), ведущий научный сотрудник; по совместительству -

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Приамурский государственный университет имени Шолом-

Алейхема», кафедра истории и архивоведения, профессор.

Официальные оппоненты:

Кальмина Лилия Владимировна, доктор исторических наук, доцент,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

монголоведения, буддологии и тибетологии Сибирского отделения Российской

академии наук, отдел истории, этнологии и социологии, ведущий научный сотрудник

Охотников Андриан Юрьевич, кандидат исторических наук, федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Сибирский государственный университет путей сообщения», кафедра

«Государственное и муниципальное управление», доцент

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Благовещенский

государственный педагогический университет», г. Благовещенск, в своем

положительном отзыве, подписанном Буяровым Дмитрием Владимировичем
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(кандидат философских наук, доцент, кафедра всеобщей истории, философии

и культурологии, исполняющий обязанности заведующего кафедрой) указала, что

проблема социокультурной адаптации устойчивых социальных групп, в том числе

и этнических, является одной из основополагающих для понимания и построения

актуальной стратегии формирования гармоничных межнациональных отношений,

при этом социальный кризис современности актуализировал необходимость изучения

проблем развития этнических общностей, различных аспектов их социокультурной

адаптации и разработки методологии исследования. Новизна диссертационной

работы Е.В. Титовой обусловлена проведением исследований с использованием

комплексного анализа, осмысления теоретических и практических вопросов,

обобщения и систематизации проблемы этнокультурной адаптации разных категорий

мигрантов в Еврейской автономной области (ЕАО). Автором охарактеризованы

социально-экономические условия в регионе, рассмотрены общие вопросы

этнокультурной характеристики мигрантов в ЕАО; обстоятельно, с использованием

статистических данных, рассмотрен вопрос демографической ситуации в ЕАО;

отмечены основные проблемы, сдерживающие процесс миграции, в числе которых -

жилищные проблемы, низкий уровень заработной платы и малый спектр

возможных профессий, предлагаемых потенциальными работодателями;

представлены данные о повседневной жизни мигрантов с акцентом на особенностях

кухни как наиболее устойчивом элементе материальной культуры; выявлена

специфика семейных отношений и современных праздников в мигрантской среде;

проанализированы возможности адаптационного потенциала мигрантов; показано,

что в целом у населения ЕАО складывается отрицательное мнение о мигрантах,

обусловленное мнением о связи с приезжими ряда негативных явлений (рост числа

правонарушений, конкуренция на рынке рабочих мест, пренебрежение культурными

и моральными нормами), однако часть респондентов видит в развитии трудовой

миграции один из способов насыщения рынка труца недостающей рабочей силой,

особенно на профессиях, невостребованных у местного населения; сделан вывод

о том, что привлечение специалистов и применение разнообразных моделей

интеграции с учетом разных категорий мигрантов сможет повысить качество

миграции и снизить риски обострения межэтнических отношений.
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Соискатель имеет 19 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 18 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях -

5 (из них 1 статья в российском научном журнале, индексируемом Web of Science),

в научных журналах - 2, в сборнике научных трудов - 1, в сборниках материалов

Конгресса антропологов и этнологов России, форума, международных,

всероссийских и межвузовских научно-практических и методологической

конференций - 10 (из них 1 зарубежная конференция). Общий объем публикаций -

7,59 п.л., авторский вклад - 6,62 п.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.


[…]


адаптации, предусматривающей интеграцию в местную этносоциальную среду

(мигранты-соотечественники, вынужденные переселенцы, мигранты, прибывшие

для создания или воссоединения семьи) (С. 63, 123-124, 129);

определена структура трудовой занятости мигрантов в различных сферах

народного хозяйства: строительная сфера (32 %), сельское хозяйство (23 %),

лесозаготовительная и лесообрабатывающая отрасли (21 %), обрабатывающая

промышленность (18 %), сфера услуг, добыча полезных ископаемых и

общественное питание (6 %) (С. 37, 44, 75);

раскрыты особенности материальной культуры, хозяйства и быта мигрантов,

проявляющиеся в сохранении специфических этнокультурных особенностей

в пищевой модели, в атрибутах одежды, в обустройстве быта, в традиционных

праздниках, что является фактором, сдерживающим процесс нивелировки разных

культур (С. 76-79, 107, 116, 128);

определена специфика семейных отношений в мигрантской среде: равная

степень допустимости как межэтнических, так и внутриэтнических браков,

способствующая преодолению негативных этнических гетеростереотипов;

преобладание нуклеарных семей с небольшим числом родственников,

компенсирующееся реципрокными отношениями с родственными народами;

главенство мужчины в семье и доминирование у женщин функции ведения

домашнего хозяйства и воспитания детей (С. 93, 105, 126, 129, 130);

вскрыты неоднозначные психологические установки местного населения

по отношению к мигрантам: с одной стороны, оппозиционное настроение,

сопряжённое с понятием «мигрантофобии» и этностереотипным маркёром «свой -

чужой», с другой, - мнение о положительном вкладе мигрантов в экономику

региона (С. 72-73).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

на местном материале подтверждена разработанная известным

специалистом в сфере демографии, этнологии, мигрантоведения JI.J1. Рыбаковским

концепция трех стадий миграционных процессов: 1) формирование территориальной

подвижности населения; 2) непосредственно само переселение на другую

территорию; 3) этап приживаемости мигрантов в новой иноэтничной среде;

в рамках проблематики диссертации выявлена специфика механизмов

и способов функционирования этнической культуры в современных условиях,

заключающаяся в особой роли общественных институтов и национально­

культурных автономий.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

основные положения диссертации могут быть использованы для

исследований, посвященных этнической культуре мигрантов, коренных и

переселенческих народов Приамурья, а также для сравнительных исследований по

этнографии, этнологии, культурологии, мигрантоведению, при написании

теоретических и обобщающих трудов в рамках этнографии;

сделанные выводы будут интересны специалистам, занимающимся

конкретным и сравнительным мигрантоведением, этническими процессами и

контактами;

результаты исследования будут полезны при разработке региональных

программ и выработке эффективных решений в сфере региональной миграционной

политики.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Материалы диссертационной работы можно рекомендовать

местным органам власти для деятельности по улучшению межкультурных

отношений и снижения риска межэтнических проблем, для организации

этнокультурных мероприятий, деятельность которых будет направлена на помощь

мигрантам в адаптации к новым этнокультурным условиям. Основные положения

и практические результаты проведенного исследования можно будет использовать

в процессе обучения студентов гуманитарных специальностей высших учебных

заведений в рамках курсов по этнографии, истории ЕАО, при подготовке учебно­

методических комплексов для мигрантов с целью ускорения их адаптации

в сообществе местных народов ЕАО.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

исследование опирается на репрезентативную источниковую базу,

включающую различные виды письменных источников: нормативные акты,

материалы статистических служб, периодической печати, а также полевой

этнографический материал, собранный автором; на корректное применение

общенаучных и специально-исторических подходов и методов: историзма,

системности, сравнительно-исторического, кросс-культурного, структурно­

функционального, компонентного.

Новизна диссертационной работы обусловлена проведением оригинального

этнографического исследования с использованием комплексного анализа проблем

этнокультурной адаптации разных категорий мигрантов в Еврейской автономной

области, в результате чего были выявлены объективные и субъективные факторы,

актуализирующие миграционные процессы, влияющие на мигрантов

дезадаптирующие и дезинтегрирующие; определены тенденции этнокультурного

и социально-экономического влияния прибывающих иностранных граждан

на развитие региона; предложено авторское выделение основных категорий
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мигрантов в области, находящихся на разных уровнях адаптации; охарактеризованы

особенности материальной и духовной культуры мигрантов; впервые определены

основные тенденции этнокультурной адаптации мигрантов к принимающей среде.

Личный вклад соискателя состоит в: участии в постановке проблемы,

определении цели и задач исследования, разработке его структуры;

самостоятельном отборе, обработке и анализе источников и исследовательской

литературы, формулировании основных положений диссертации, подготовке

публикаций по выполненной работе, апробации результатов исследования.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых степеней,

установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи по выявлению

особенностей этнокультурной адаптации мигрантов в Еврейской автономной

области в конце XX - начале XXI вв., имеющей значение для развития этнологии.

На заседании 10.11.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Титовой Е.В. ученую степень кандидата исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 5 докторов наук по специальности 07.00.07 - Этнография,

этнология и антропология, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих

в состав совета, проголосовал: за - 18, против - нет, недействительных бюллетеней

- нет.

Председатель

диссертационного

Ученый секретарь

диссертационного

10.11.2017
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