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Титовой Екатерины Валерьевны «Этнокультурная адаптация мигрантов в
Еврейской автономной области в конце XX - начале XXI вв.»

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология.

Проблема миграции и этнокультурной адаптации, изучение миграционных процессов,
как в мире, так и с учетом российской региональной специфики, в настоящее время является
одной актуальных исследовательских проблем. Еврейская автономная область, являясь
приграничной территорией, входит в один из российских регионов где миграция оказывает
большое влияние на различные сферы жизни общества. Своевременное решение проблем
связанных с адаптацией мигрантов в новой для них этнокультурной среде является важной
задачей, прежде всего для местной власти как на областном, так и на региональном уровне.

Екатерина Валерьевна Титова в своем диссертационном исследовании акцентирует
внимание на региональных особенностях развития приграничной территории,
характеристике внутренних миграционных процессов оказывающих значительное влияние
на демографическую и социально-экономическую ситуацию, а также, проводимой в ЕАО
политики привлечения мигрантов как со стороны государственной власти, так и со стороны
местных предпринимателей. Значимость работы повышает актуальность задач
поставленных диссертантом, который рассматривает особенности миграционных
процессов происходящих в Еврейской автономной области с момента ее образования,
оценке сложившейся миграционной картины на сегодняшний день, главным образом
адаптации мигрантов в новой этнической среде, а также возможности прогнозирования
динамики миграционных процессов необходимой прежде всего для снижения риска
возможных межэтнических проблем, от своевременного и профессионального разрешения
которых зависит в определенной степени и национальная безопасность страны.

Автор четко формулирует цели и задачи своей работы. Методы исследования и анализ
историографии, умение не только выделить, но и применить выводы и наработки
исследователей-предшественников, говорят о высоком профессиональном уровне
диссертанта. Большой интерес представляют научная новизна и тесно связанная с ней
актуальность исследования этнокультурных особенностей адаптации мигрантов в ЕАО
как на рубеже веков, так и в настоящее время. Е.В. Титова не только выделяет новые
результаты полученные в ходе работы над диссертационным исследованием, но и намечает
пути их практического применения, в частности - возможности использования в качестве
рекомендаций для местных органов власти, в деле помощи мигрантам в процессе их
адаптации к новым этнокультурным условиям.

Источниковую базу исследования диссертант представляет рядом групп источников:
архивные материалы, нормативно-правовые официальные документы, периодические
издания, интернет-ресурсы. Особо хотелось бы отметить, что Екатерина Валерьевна на
протяжении ряда лет занималась не только сбором экспедиционного полевого материала
по проблемам миграции, но и его архивированием его в ГА ЕАО, что позволяет и другим
исследователям обращаться к новым, в т.ч. и статистическим данным, для решения ряда
вопросов, касающихся различных сфер жизни области и региона. Данный факт несомненно
повышает научный уровень работы и открывает для автора перспективы дальнейшего
исследования в рамках миграционной проблематики.

Диссертация состоит из введения, двух глав, каждая из которых содержит по три
раздела и заключения. Все разделы и соответственно главы между собой логически

связаны, что находит отражение в основных выводах, представленных в заключении,
характеризующих процесс этнокультурной адаптации мигрантов в ЕАО.

Представленный Е.В. Титовой перечень опубликованных статей, пять из которых
размещены в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК,
выступления на конференциях разного уровня, включая XI Конгресс АЭР, свидетельствует
о серьезной научной работе диссертанта по исследуемой теме.

Исследование проведено самостоятельно, является оригинальным, содержит научно
обоснованные выводы опирающиеся на уникальные полевые материалы автора по
исследуемой проблеме .

Работа Е.В. Титовой отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатской диссертации, а
ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология.

Кандидат исторических наук
по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология,
Заведующая Музеем-квартирой П.К. Козлова - группой
по истории изучения Центральной Азии
Санкт-Петербургского филиала Федерального
государственного бюджетного учреждения науки
Российской академии наук
«Институт истории естествознания и техники
им. С.И. Вавилова» Лебедева В.В.

СПБФ ИИЕТ РАН: 199034, г. Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 5, Литер Б
Тел.: 8 (812)328-47-12, факс: 8(812)328-46-67, официальный сайт: http://ihst.nw.ru.
e-mail: ihst@ihst.nw.ru

Я, Лебедева Валентина Владимировна, даю свое согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их
дальнейшую обработку.
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